UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória (Código INEP nº 18492)
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - PARANÁ

www.unespar.edu.br

EDITAL N° 001/2024-GD / CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CONVOCAÇÃO PARA SOLENIDADE DE FORMATURA/COLAÇÃO DE GRAU

O Diretor Geral do Campus de União da Vitória, da Universidade Estadual do Paraná

- UNESPAR, Prof. Dr. Alcemar Rodrigues Martello, no uso de suas atribuições legais:

1- Convoca os(as) concluintes do ano letivo de 2023 dos cursos de Graduação deste

Campus, relacionados nos itens 4, 5 e 6 deste edital, para participarem das solenidades de

formaturas, conforme especificação abaixo:

1.1 - Dia: 26/04/2024, com início às 19 horas, para Colação de Grau conforme

relação de concluintes encaminhada pela Empresa Consoli Eventos Ltda, dos cursos:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura, GEOGRAFIA - Licenciatura, HISTÓRIA -

Licenciatura, LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura, LETRAS -

PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura, MATEMÁTICA - Licenciatura e, PEDAGOGIA -

Licenciatura.

1.1.1 - Local e endereço: Centro de Eventos UGV, Rua Waschington Luís Pereira

de Souza, nº 767, Bairro Nossa Senhora do Rocio, União da Vitória/PR.

1.1.2 - Os(as) formandos(as) deverão chegar ao local de realização da solenidade,

no dia 26 de abril, impreterivelmente às 17 horas, para organização dos trâmites para o rito

de colação de grau, de acordo com as orientações da Empresa Consoli Eventos Ltda.

1.2 - Dia: 16/05/2024, com início às 20 horas, para Colação de Grau Extemporânea

(posterior), dos cursos: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura, GEOGRAFIA - Licenciatura,

HISTÓRIA - Licenciatura, LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura, LETRAS -

PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura, MATEMÁTICA - Licenciatura, PEDAGOGIA -

Licenciatura e, QUÍMICA - Licenciatura.

1.2.1 - Local e endereço: Auditório do Campus de União da Vitória da Unespar,

situado junto a Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro de União da Vitória/PR.

1.3 - Dia: 05/06/2024, com início às 14 horas, para Colação de Grau Extemporânea

(posterior), do curso: FILOSOFIA - Licenciatura.

1.3.1 - Local e endereço: Gabinete da Direção Geral do Campus de União da Vitória

da Unespar, situado junto a Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro de União da Vitória/PR.

2 - Convoca a Vice-Diretora de Campus, os Diretores de Centros de Áreas e os

Coordenadores dos Cursos para comporem a mesa de autoridades, conforme as datas

destacadas nos itens 1.1 e 1.2 deste edital.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória (Código INEP nº 18492)
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - PARANÁ

www.unespar.edu.br

2.1 - Convoca os(as) docentes dos respectivos cursos, homenageados pelos

formandos, para comporem a plataforma de honra, localizada junto ao palco, conforme data

destacada no item 1.1 deste edital.

2.2 - Convoca os(as) demais docentes dos respectivos cursos, para participação na

solenidade, para comporem o local de destaque na plateia, conforme data destacada no

item 1.1 deste edital.

2.3 - Convida os(as) agentes universitários(as), estagiários(as) e prestadores(as) de

serviços terceirizados do Campus, para participação nas solenidades, conforme as datas

destacadas nos itens 1.1 e 1.2 deste edital.

3 - Estão dispensados(as) da participação nas solenidades elencadas nos itens

1.1, 1.2 e 1.3, os(as) concluintes que participaram das solenidades de Colações de Grau

Extemporâneas (antecipadas) já realizadas por este Campus, nas datas:

3.1 - 16 de janeiro de 2024:

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. FABÍOLA SCHUPEL MAIDEL

2. THALYTA ALINE STRAUBE

3.2 - 18 de janeiro de 2024:

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura

1. PAOLA NIGRIN

PEDAGOGIA – Licenciatura

1. ANDRESSA CRISTINA MACHNICKI

3.3 - 16 de fevereiro de 2024:

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. IARA SANTOS NASCIMENTO MONCH

2. SANDY BUENO

3. VANESSA JANAYNA NICOLAK

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura

1. EDIMARA ARIANE MARTINS;

2. MAÍSA LEMOS FERREIRA GREGÓRIO.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória (Código INEP nº 18492)
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - PARANÁ

www.unespar.edu.br

3.4 - 14 de março de 2024:

FILOSOFIA - Licenciatura

1. CARLOS RAFAEL SCHNEIDER

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura

1. MARINA ZAVADZKI

2. SABRINNA ANDRIELY IUCKER

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura

1. SUELEN SILVA CAUQUINE

2. CARLOS CESAR PORTO DE OLIVEIRA

MATEMÁTICA - Licenciatura

1. RAFAELA TROMM DOLLA

2. LAURA ANTONIA DE SOUZA

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. INGRID NALIN TROCHA

3.5 - 25 de março de 2024:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura

1. BEATRIZ WIERZBICKI

2. THAIANE SCHEILA DA SILVA VELHO

FILOSOFIA - Licenciatura

1. CAIO BUENO CECHINATTO

2. DANIEL SANTOS DA SILVA

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. SUELEN APARECIDA ANTONIUTTI DE BRITO

4 - Os(as) concluintes convocados(as) para participação na solenidade de colação de grau

do dia 26 de abril de 2024, seguem relacionados(as) abaixo:

4.1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura (Vespertino e Noturno):

1. ALINE DE FÁTIMA MORAS GAIOVICZ

2. BRUNA GIBOWSKI DE MORAES

3. ELUIZA NAKALSKI

4. FERNANDA CRISTIANE DA SILVA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória (Código INEP nº 18492)
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - PARANÁ

www.unespar.edu.br

5. GRAZIELE MARTINS DE OLIVEIRA BUENO

6. KARINE LARISSA KURYLUK

4.2 GEOGRAFIA - Licenciatura:

1. DIORGENES CHAVES SANTOS

2. JAQUELINE LECHINSKI DOS SANTOS

4.3 HISTÓRIA - Licenciatura:

1. BEATRIZ TRINDADE MAZZEO VIANA

2. GUILHERME RECK

3. JANE ELOIZA TROJAN

4.4 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL- Licenciatura:

1. BRUNA APARECIDA CHRUN

2. BRUNA VANESSA RIBAS TABORDA

3. ELAINE MARIA BILL MACIEL

4. ELIANA ALVES

5. TAMIRIS KACZOROWSKI

4.5 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura:

1. BRUNO LEMOS DE ALMEIDA

2. LUISE ARVING LARA

3. MARIANA CRISTINA ANTUNES

4. MARIANE LEANDRO DE SOUZA

5. VINICIUS MYCHAYLYK

4.6 MATEMÁTICA - Licenciatura:

1. AZAURI SOARES DE LARA JUNIOR

2. ENRICO MARCELO MIROTO

3. FELIPE MENONCIN

4. GILCINEI KODERER

5. MARIA GABRIELLE DE LIMA DA SILVA

4.7 PEDAGOGIA - Licenciatura (Matutino e Noturno):

1. ADRIANA APARECIDA MICALSKI

2. ANA CAROLINE DA LUZ

3. ANA LITICIA CHOJNACKI

4. BRENDA NOGARA FLORIANO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória (Código INEP nº 18492)
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - PARANÁ

www.unespar.edu.br

5. BRUNA CAROLINE KOVALCZUK

6. CÍNTIA GABRIELE DE ALMEIDA

7. ELAINE DE FÁTIMA BATISTA

8. GABRIELE SCHNEIDER FLEITUCH

9. GRAZIELLE APARECIDA STECIUK

10. LEANDRA SCHNEIDER

11. MICHELI LEAL HOINACKI

12. PAMELA DOMINGUES

13. POLIANA KREKNICZKI

14. SANDRA MARA BATISTA DE RAMOS

15. SILENE APARECIDA POTOKOSKI

16. SIMONE APARECIDA WRUBLESKI

17. TAMIRES FERNANDA WISNIEWSKI DOS SANTOS

18. TATIANE RIBEIRO ALVES

19. WALÉRIA NAJARA DA SILVA BELINSKI

5 - Os(as) concluintes convocados(as) para participação na solenidade de colação de grau

do dia 16 de maio de 2024, seguem relacionados(as) abaixo:

5.1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura (Noturno)

1. LARISSA ESTEFANI PORN

2. TATIANE DE ALMEIDA ROSA

5.2 GEOGRAFIA - Licenciatura

1. AYSSLAN JOSÉ ESTÁCIO ALVES DA SILVA

2. MARCOS ANTONIO MELLO

5.3 HISTÓRIA - Licenciatura

1. ALINE ELIZABETHE FELIX

2. ANA LUIZA POPP

3. ANDRESSA VITORIA DE CASTRO

4. GABRIEL ANTÔNIO PRECHLAK

5. GISLAINE FERREIRA DE PAULA

5.4 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura

1. RICARDO PADILHA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória (Código INEP nº 18492)
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100

União da Vitória - PARANÁ

www.unespar.edu.br

5.5 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura

1 JONATHAN ANTUNES DE JESUS

2. TALITA NUNES COUTINHO

5.6 MATEMÁTICA - Licenciatura

1. GIUVANA ZABANDZALA GELINSKI

2. LUCAS PAULICHEN

3. LUÍS CESAR RANDIG

5.7 PEDAGOGIA - Licenciatura (Matutino e Noturno)

1. ANA CLAUDIA GLIXINSKI

2. ANDRESSA MARINA LAZARIN

3. BRUNA DANIELA FERREIRA DE MORAIS

4. MICHELLE DE FÁTIMA STELMASTCHUK WOLF

5. VIVIANE DE MORAIS DA LUZ

6. WILLIAM LOURENÇO DE PAULA

5.8 QUÍMICA - Licenciatura

1. EVELY BERNARDI DA MAIA

6 - Concluinte convocada para participação na solenidade de colação de grau do dia 05 de

junho de 2024, relacionada abaixo:

6.1 FILOSOFIA - Licenciatura

1. AMANDA CHRISTIAN DE OLIVEIRA SOUSA

7 - Publique-se no site oficial do Campus.

Gabinete da Direção Geral de Campus de União da Vitória da Unespar, aos quinze dias do

mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro.